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Organ Bağışına Yönelik Öğrenci Tutumları: Hemşirelik  

 
Student Attitudes Towards Organ Donation: Nursing 
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ÖZ 

Bu çalışma, hemşirelik öğrencilerinin organ bağışı 

konusundaki görüş ve tutumlarını incelemek amacıyla 

gerçekleştirilmiştir.  Araştırma tanımlayıcı ve kesitsel 

tiptedir. Bu araştırmanın örneklemini, bir hemşirelik 

fakültesinde 2017-2018 öğretim yılında öğrenim 

gören 2., 3. ve 4. sınıf öğrencileri oluşturmuştur. Veri 

toplama aracı olarak “Organ Bağışı Tutum Ölçeği” ve 

“Organ Bağışı Anketi” kullanılmıştır. Tanımlayıcı 

istatistiksel yöntemler, tek yönlü varyans analizi 

ANOVA, korelasyon ve t-testi analizleri 

kullanılmıştır.  

Öğrencilerin organ bağışı pozitif tutum puan 

ortalamasının 103,85±13,83, “Tıbbi olarak ihmal 

edilme korkusu” ve “Bedensel yaralanma korkusu” 

puan ortalamalarının sırasıyla 22,37±9,12 ve 

23,70±9,78 olduğu bulunmuştur. “Tıbbi olarak ihmal 

edilme korkusu” alt boyutunda öğrencilerin sınıflarına 

göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur. Yaş ile “Tıbbi olarak ihmal edilme 

korkusu” alt boyutu arasında pozitif yönde zayıf 

düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Kız 

öğrencilerin organ bağışı negatif tutum puan 

ortalamasının erkek öğrencilerden anlamlı düzeyde 

düşük olduğu saptanmıştır. 

Hemşirelik öğrencilerinin organ bağışına karşı 

pozitif tutumları yüksek iken negatif tutumlarının 

düşük olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin organ 

bağışında bulunmak istediği ancak organ bağışı kartı 

bulunma düzeyinin düşük olduğu belirlenmiştir. 

Hemşirelik öğrencilerinde organ bağışı tutumunu ve 

organ bağışı kartı edinme davranışını arttırıcı 

girişimsel çalışmalara gereksinim vardır.  

Anahtar Kelimeler: Hemşirelik Öğrencileri, 

Tutum, Organ Bağışı 

ABSTRACT 

This study aimed to assess nursing students’ views 

and attitudes towards organ donation. The study is 

descriptive and cross sectional. The sample of this 

study was consisted of 2nd, 3th and 4th students that 

studied 2017-2018 school year in a nursing faculty. 

The data were collected using “Organ Donation 

Attitude Scale" and "Organ Donation Survey". 

Descriptive statistical analysis, one way analysis of 

variance ANOVA, correlation and t-test were used.  

The average of the students' positive organ 

donation score was found 103.85±13.83, the mean 

scores of "fear of medical neglect" and "fear of 

physical injury" were found 22.37±9.12 and 

23.70±9.78, respectively. A statistically significantly 

difference was found in “fear of medical neglect” 

subscale according to student class level. It was found 

that positive and weak correlation between age and 

“fear of medical neglect” subscale. It was suggested 

significant positive correlation between age and "fear 

of medical neglect" subscale.  The negative attitude 

mean scores of female students was found lower than 

male students.  

It was found that nursing students' positive 

attitudes were high while negative attitudes were 

found low.   Students want to donate organs but the 

level of having organ donation cards is low. 

Interventional studies are needed to increase the organ 

donation attitudes and donation card acquisition 

behavior in nursing students. 

 

Keywords: Nursing Students, Attitudes, Organ 

Donation
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GİRİŞ 

  

Organ kısıtlılığı, tüm dünyada halen 

transplantasyon için global bir problemdir.1 

Dünya genelinde gerçekleştirilen organ 

nakilleri var olan gereksinimlerin sadece 

%10’unu karşılayabilmektedir. Organ 

gereksinimi karşılanamazken her yıl organ 

bekleme listesindeki hasta sayısı giderek artış 

göstermektedir. Türkiye, canlı vericiden 

nakil sayısının oldukça yüksek olduğu; ancak 

ölü vericiden nakil sayısının düşük olduğu 

bir ülkedir.2 Global bir problem olan organ 

kısıtlığının çözümlenmesi için özellikle 

Türkiye gibi organ bağışı oranı düşük olan 

ülkelerde organ bağışını etkileyen görüş ve 

tutumların belirlenmesine gereksinim vardır.   

Türkiye’de organ bağışı, 

bilgilendirilmiş onam ile yapılmaktadır. 

Birey, sağlığında organlarını bağışladığını 

bildirmekte ve organ bağış sistemine kayıt 

edilerek kendisine bağış kartı verilmektedir. 

Beyin ölümü tanısından sonra potansiyel 

vericinin bağış kartı olsa da olmasa da aile 

onayı alınmaktadır.3 Türkiye’de beyin ölümü 

tespit edilmiş potansiyel ölü vericilerin 

ailelerinden alınan onay oranı %25’tir.4 Bu 

oranın artırılmasında toplumdaki her bireyin 

organ bağışına karşı duyarlılığının 

geliştirilmesi önemli olup, bu konuda sağlık 

profesyonellerinin sorumluluğu büyüktür. 

Sağlık profesyonellerinin, organ bağışı ve 

beyin ölümü konusunda toplumu 

bilgilendirme, sağlık sistemine güvenin 

sağlanması ve aile bireyleriyle bu konunun 

tartışılmasını sağlama konularında önemli 

rolleri vardır.5,6 Hemşireler, potansiyel 

donörlerin tespit edilmesinde ve ailelerin 

organ bağışına karar verme sürecinde 

etkilidir. Hemşirelerin etkileme gücünün 

farkında olması için henüz öğrencilik 

yaşantısında organ bağışına ilişkin 

tutumunun geliştirilmesi gerekmektedir. 

Ancak hemşirelik müfredatı içerisinde organ 

bağışı konusuna genel olarak yer verilmediği 

görülmektedir.7 Konuya ilişkin çalışmalarda 

hemşirelik öğrencilerinin organ bağışı ve 

organ nakli konusunda görüş ve tutumlarının 

incelenmesi önerilmektedir. 7-12  

Literatürde, organ bağışı konusunda 

gönüllü olma ve organ bağışçısı olma 

arasında bir boşluk olduğu belirtilmektedir.13 

Dünyada İspanya, İtalya ve Çin gibi birçok 

ülkede hemşirelik öğrencilerinin organ 

bağışını desteklediği ancak organ bağış 

süreci konusunda yeterli bilgilerinin olmadığı 

belirtilmektedir.10, 12, 14 Türkiye’de hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışı ile ilgili 

görüşlerini inceleyen çalışmalarda,  

öğrencilerin büyük bir çoğunluğunun organ 

bağışını önemli buldukları; ancak organ 

bağışında bulunmadıkları görülmektedir.15-21 

Öğrencilerin inanç, ölüm sonrası bedenine 

müdahale, yasadışı uygulamalar, organlarının 

istemediği birine verilme kaygısı ve organ 

bağışının ölümü hatırlatması nedeniyle bağış 

ile ilgili olumsuz düşüncelerinin olduğu rapor 

edilmiştir.17, 18, 20-22 Ayrıca öğrencilerin organ 

bağışı konusunda yeterli bilgilerinin olmadığı 

belirtilmektedir.16-18 Literatür incelendiğinde 

dikkat çeken bir diğer boyut, hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışı ile ilgili 

tutumlarını belirlemek amacıyla yapılan pek 

çok çalışmanın anket kullanılarak 

yapılmasıdır.9, 16, 17, 19, 22-24 Araştırmalardan 

elde edilen verilerin uluslararası 

karşılaştırılması açısından geçerli ve 

güvenilir ölçüm araçlarıyla yapılmış 

çalışmalara gereksinim vardır.  

Bu çalışmanın amacı, hemşirelik 

fakültesi öğrencilerinin organ bağışı 

konusundaki görüş ve tutumlarını incelemek, 

ayrıca organ bağışı tutumunu etkileyen 

etmenleri belirlemektir. 
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MATERYAL VE METOT  

 

Araştırma, tanımlayıcı ve kesitsel 

araştırma tasarımına uygun olarak 

yapılmıştır.  Araştırmada amaçlı örneklem 

yöntemi kullanılmıştır. Bu araştırmanın 

evrenini, Türkiye’nin batısında yer alan bir 

hemşirelik fakültesinde 2017-2018 eğitim-

öğrenim döneminde öğrenim gören 2. sınıf 

(n= 315), 3. sınıf (n= 606) ve 4. sınıf (330) 

öğrencileri oluşturmuştur. Basit 

randomizasyonla, hemşirelik fakültesi 2., 3. 

ve 4. sınıfında öğrenim gören öğrencilerden 

120’şer örneklem seçilmiştir. Veri kontrolleri 

sonunda eksik ve tamamlanmamış ölçekler 

çıkarılmış ve bu doğrultuda 2. sınıfların 

%70,83’ü (n=85), 3. sınıfların %68,33’ü 

(n=82), 4. sınıfların %93,33’ü (n=112) 

örneklem kapsamına alınmıştır. Araştırmanın 

verileri öğretim yılı başlangıcında Eylül-

Ekim 2017 tarihlerinde toplanmıştır. 

Araştırma verileri dönem başında toplandığı 

için birinci sınıf öğrenciler eğitim öğretim 

hayatına yeni başladıklarından dolayı 

çalışmaya dahil edilmemiştir.  

Araştırmanın yapılabilmesi için 

üniversitenin girişimsel olmayan araştırmalar 

etik kurulundan etik kurul izni (Tarih: 

12.10.2017, protokol numarası: 3602-GOA, 

karar numarası: 2017/24-15) araştırmanın 

yapıldığı kurumdan kurum izni (Tarih: 

20.09.2017, Sayı: 19396244-302-01-06-

1792) ve katılımcılardan gönüllü olur formu 

alınmıştır.  

      Öğrencilerin organ bağışına yönelik 

görüş ve tutumlarının değerlendirilmesinde 

“Organ Bağışı Tutum Ölçeği” ve “Organ 

Bağışı Anketi” kullanılmıştır.   

Parisi ve Katz tarafından 1986 yılında 

geliştirilen Organ Bağışı Tutum Ölçeği 

(OBTÖ) 1995’te Kent ve Owens tarafından 

revize edilmiştir.25, 26 OBTÖ’nün Kent ve 

Owens (1995) tarafından uyarlanan formu, 

organ bağışı konusunda tutumları gösteren 46 

madde (23 pozitif, 23 negatif) içermektedir. 

OBTÖ üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 

bölümde sosyo-demografik veriler, ikinci 

bölümde 46 maddelik ölçek formu, üçüncü 

bölüm olarak nitelendirilen kısım ise, 

katılımcıların bağışlanan organların yarar 

durumlarını ve organ bağışı gönüllüğü gibi 

durumlarla ilgili çeşitli soruları içermektedir. 

OBTÖ’nün Türkçe geçerlik ve güvenirlik 

çalışması Yazıcı Sayın (2015) tarafından 

yapılmıştır.27 Ölçeğin Türkçe formu organ 

bağışı tutumu ile ilgili 40 maddeden 

oluşmaktadır (orijinal ölçekte yer alan 6., 7., 

12., 19., 27. ve 45. maddeler çıkartılmıştır).  

Bu maddeler organ bağışına yönelik 20 

pozitif 20 negatif tutumdan oluşmaktadır. 

Pozitif tutumlardan alınabilecek puanlar 20-

120 arasındadır, aynı şekilde toplam negatif 

tutum skoru da 20-120 arasındadır. Yüksek 

pozitif ve düşük negatif skorlar organ bağışı 

konusunda gönüllü tutumların güçlü 

olduğunu göstermektedir. Ölçek her bir 

maddesi, tamamen katılıyorum seçeneği ve 

hiç katılmıyorum arasında değişen altı 

seçenekli bir Likert formatındadır.27 

 

Organ Bağışı Anketi 

Bu anket araştırmacılar tarafından 

hazırlanmış ve 16 soru içermektedir.  İki 

soruda öğrencilerin organ bağışı kartı edinme 

durumu değerlendirilmektedir.  

 

Verilerin Analizi 

Araştırmanın verileri SPSS 25,0 istatistik 

programında analiz edilmiştir. Hemşirelik 

fakültesi öğrencilerinin sosyodemografik 

özellikleri ile ilgili verileri sayı, yüzde ve 

aritmetik ortalama alınarak incelenmiştir. 

Hemşirelik fakültesi öğrencilerinin öğrenim 

gördükleri sınıflara göre organ bağışı görüş 

ve tutumları arasındaki fark tek yönlü 

varyans analizi ANOVA ile 

değerlendirilmiştir. Öğrencilerin yaşlarına 

göre organ bağışı görüş ve tutumları 

arasındaki fark korelasyon analizi ile, 

cinsiyetlerine göre fark ise bağımsız iki 

ortalama arasındaki farkın önemlilik testi 

olan t-testi ile analiz edilmiştir.  
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BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Öğrencilerin yarısından fazlasının 

(%80,6) kadın ve yaş ortalamalarının 

21,20+1,61 (min-max=18-30) olduğu 

bulunmuştur (Tablo 1). Öğrencilerin Organ 

Bağışı Tutum Ölçeği’nden aldıkları puan 

ortalamaları incelendiğinde; pozitif tutum 

göstergesi olan “yardımseverlik ve ahlaki 

değerleri/inançları” alt boyutu puan 

ortalamalarının 103,85+13,83, negatif tutum 

göstergeleri olan “Tıbbi olarak ihmal edilme 

korkusu” alt boyutu puan ortalamalarının 

22,37+9,12, “Bedensel yaralanma korkusu” 

alt boyutu puan ortalamalarının 23,70+9,78 

olduğu görülmektedir.  

 

 
Tablo 1. Öğrencilerin Sosyodemografik Özellikleri 

 X (SS) 

Yaş 21,20 1,61 

 N % 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

 

224 

54 

 

80,6 

19,4 

Sınıf 

2. Sınıf  

3. Sınıf  

4. Sınıf  

 

85 

82 

112 

 

30,5 

29,4 

40,1 

 

 

Öğrencilerin Organ Bağışı Tutum 

Ölçeğinden aldıkları puanlar sınıflarına, 

yaşlarına ve cinsiyetlerine göre 

karşılaştırılmıştır. Sınıflara göre negatif 

tutum göstergesi olan “Tıbbi olarak ihmal 

edilme korkusu” alt boyutunda istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur 

(p=0,002) (Şekil 1). Sınıf düzeyi arttıkça 

öğrencilerin “Tıbbi olarak ihmal edilme 

korkusu” alt boyut puan ortalamaları artış 

göstermiştir. Öğrencilerin sınıflarına göre 

Organ Bağışı Tutum Ölçeği pozitif tutum alt 

boyut puan ortalamaları ve “Bedensel 

yaralanma korkusu” alt boyut puan 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunamamıştır (Şekil 1). 

Yaş ve Organ Bağışı Tutum Ölçeği’nin 

“Tıbbi olarak ihmal edilme korkusu” alt 

boyutunda pozitif yönde çok zayıf düzeyde 

anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur 

(r=0,146; p=0,016; Tablo 2).  Öğrencilerin 

cinsiyetlerine göre Organ Bağışı Tutum 

Ölçeği puan ortalamaları karşılaştırıldığında; 

cinsiyete göre negatif tutum ölçek alt 

boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık bulunurken (p< 0,05), cinsiyete 

göre pozitif tutum puan ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı 

değildir (p> 0,05) (Tablo 2).  

Öğrencilerin %63,4’ü (n=177) tüm 

organlarını bağışlamayı düşünmektedir.  

Organlarını bağışlamayı düşünen 

öğrencilerin ilk beş sırada bağışlamayı 

düşündükleri organlar; böbrek (%97,46), 

pankreas (%97,46), karaciğer (%96,77), 

akciğer (%95,34) ve kalp (%93,18) olarak 

belirlenmiştir. Öğrencilerin, bağışlanmasını 

yararlı buldukları organlar sırasıyla; kalp 

(%95,30), akciğer (%83,20), kemik iliği 

(%87,50), karaciğer (%80,30) ve korneadır 

(%71,79).  

Öğrencilerin %82,07’si (n=229) 

bedenine bir başkasının organının takılmasını 

kabul ettiğini; %47,1’i (n=132) bedenine bir 

hayvana ait organın takılmasını kabul 

ettiğini; %70,25’i (n=196) bedenine makine 

gibi bir yapay organın takılmasını kabul 

ettiğini; %93,90’ı (n=262) başkasından kan 

almayı kabul ettiğini belirtmiştir.   

Öğrencilerin %92,83’ünün (n=259) 

organ bağış kartının bulunmadığı; 

%44,08’inin ise beyin ölümü gerçekleştikten 

sonra organlarını bağışlamak istediği 

saptanmıştır. Katılımcıların %53,04’ü 

(n=148) organ bağışı kartı imzalamak 

konusunda kararsız olmasına rağmen 

organlarını bağışlamak istediğini; %69,53’ü 

(n=194) organ bağış kartını nasıl temin 

edeceğini bilmediğini; %76,34’ü (n=213) 

ölümünden sonra organ bağışına ilişkin 

Türkiye’deki mevcut sistemin nasıl 

çalıştığını bilmediğini bildirmiştir. Ayrıca 

katılımcıların %55,91’i (n=156) ölüm 

gerçekleştikten sonra organ bağışı için aile 

onayının alınması gerektiğini düşünmektedir. 
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Öğrencilerin, %55,55’i (n=155) Türkiye’de 

Organ Bağışı Kayıt Sistemi’nin olduğunu 

bilmekteyken, %83,15’i (n=232) bu sistemin 

nasıl çalıştığını bilmediğini belirtmiştir. 

 

 
Şekil 1. Öğrencilerin Öğrenim Gördükleri Sınıflara Göre Organ Bağışı Tutum Ölçeği Puan Ortalamalarının 

Karşılaştırılması 
Pozitif tutum = Yardımseverlik ve ahlaki değerleri/inançları, Negatif tutum-1. Alt boyut= Tıbbi olarak ihmal edilme korkusu, Negatif tutum-2. 

Alt boyut= Bedensel yaralanma korkusu  

 

 

Tablo 2. Öğrencilerin Organ Bağışı Tutum Ölçeğinden Aldıkları Puan Ortalamalarının Sosyodemografik Özellikleri 

Açısından İncelenmesi  

 Pozitif Tutum 

“Yardımseverlik ve 

ahlaki 

değerleri/inançları” 

X (SS) 

Negatif Tutum 

“Tıbbi olarak ihmal 

edilme korkusu” 

X (SS) 

Negatif Tutum 

“Bedensel yaralanma 

korkusu” 

X (SS) 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

 

104,59 (13,56) 

100,75 (14,65) 

 

21,73 (8,95) 

25,03 (9,43) 

 

22,58 (9,45) 

28,37 (9,82) 

t=1,750; p=0,084 t=-2,333; p=0,022a t=-3,914; p=0,000b 

Yaş  r =0,299 

p = 0,063 

r = 0,146 

p = 0,016a 

r =0,010 

p =0,874 
ap<0,05; bp<0,01 

 

Bu çalışmada, hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışına yönelik tutum 

ve algıları incelenmiştir. Hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışına karşı pozitif 

tutumlarının yüksek ve negatif tutumlarının 

düşük olduğu bulunmuştur. Ayrıca, pozitif 

tutumları gösteren yardımseverlik ve ahlaki 

değerleri/inançları alt boyutunun yüksek; 

negatif tutumları gösteren tıbbi olarak ihmal 

edilme korkusu ve bedensel yaralanma 

korkusu alt boyutlarının düşük olduğu 

saptanmıştır. Literatürde geçerli ve güvenilir 

bir ölçüm aracı ile organ bağışına karşı 

tutumu değerlendiren çok az çalışma yer 

almaktadır.15,27,28 Türkiye’de Akpınar 

Söylemez ve Ordin (2017) ile Yazıcı 
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Sayın’ın (2015) çalışması dışında tüm 

çalışmalarda araştırmacılar tarafından 

geliştirilen anket formunun kullanıldığı 

görülmektedir.15,27 Akpınar Söylemez ve 

Ordin’in (2017) çalışmasında probleme 

dayalı öğrenim modelinde öğrenim gören, 

organ bağışı konusunda hemşirelik eğitim 

programı içerisinde eğitim almış olan 3. sınıf 

öğrencilerinin organ bağışına yönelik 

tutumları incelenmiştir.15 Bizim 

çalışmamızda elde edilen tutum ölçeği alt 

boyutları puan ortalaması ile Akpınar 

Söylemez ve Ordin’in (2017) çalışmasındaki 

puan ortalamalarının benzer olduğu 

görülmektedir.15 Yazıcı Sayın’ın (2015) 

%84,4’ü 30-35 yaşında, %50,4’ü kadın ve 

%49,7’si ilkokul mezunu olan örneklemle 

gerçekleştirdiği çalışmada, organ bağışına 

karşı pozitif tutum puan ortalaması bizim 

çalışmamıza göre daha düşük, negatif 

tutumları ise daha yüksek bulunmuştur.27 

Literatürde sağlık bilimleri öğrencilerinin 

organ bağışı konusunda farkındalık ve 

duyarlılığının daha iyi olması gerektiği 

vurgulanmaktadır.7, 11 Bu nedenle hemşirelik 

öğretim müfredatının organ bağışı, beyin 

ölümü ve organ nakli konularını içermesi 

gerekmektedir .7, 12 

Bizim araştırmamızda, öğrencilerin 

öğrenim gördükleri sınıf düzeyi arttıkça 

“Tıbbi olarak ihmal edilme korkusu” 

algılarının artış gösterdiği bulunmuştur. 

İstatistiksel açıdan anlamlı düzeyde olmasa 

da sınıf düzeyi arttıkça pozitif tutum 

azalırken “bedensel yaralanma korkusu” 

artmaktadır. Literatürde, bizim 

araştırmamızdan farklı olarak sınıf düzeyi 

arttıkça organ bağışını düşünme ve organ 

bağışı yapma oranında artış olduğu 

belirtilmektedir.14,18 Bu farklılığın nedeni 

yapılan tüm araştırmalarda geçerli ve 

güvenilir bir ölçüm aracı kullanılmaması, 

organ bağışına yönelik organ bağışını 

düşünme, gönüllü olma, organ bağışı tutumu 

gibi farklı kavramların incelenmesinden 

kaynaklanabilir. Literatür incelendiğinde her 

araştırmada araştırmacı tarafından geliştirilen 

anket formunda farklı kavramların 

sorgulandığı ve farklı terminolojilerin 

kullanıldığı görülmektedir.  

Araştırmamızda yaş arttıkça “Tıbbi 

olarak ihmal edilme korkusu” alt boyutunda 

da artış olduğu ve öğrencilerin negatif 

algılarının arttığı bulunmuştur. Yukarıdaki 

paragrafta öğrencilerin sınıf düzeyi arttıkça 

negatif tutumlarının da arttığı belirtilmiştir, 

öğrencilerin sınıf düzeyi arttıkça yaşı arttığı 

için bu bulgu yukarıda belirtilen bulguyu 

desteklemektedir. Yapılan başka 

çalışmalarda, yaşın organ bağışı yapma 

gönüllüğünü etkilemediği belirtilmektedir.14, 

29 Çalışmamızda ve literatürde elde edilen 

tüm bu sonuçlar, organ bağışı ile ilgili 

gönüllülükte yaşın ya da sınıf düzeyinin 

artmasından ziyade bireysel özellikler, 

kültürel farklılıklar, yaşama yüklenilen anlam 

gibi faktörlerin etkili olabileceğini 

düşündürtmüştür. Ayrıca daha önce de 

değinildiği gibi organ bağışı ile ilgili 

çalışmalarda kullanılan ölçüm araçlarının ve 

bunlarda incelenen kavramların farklılığı bu 

sonucu doğurmuş olabilir.  

Araştırmamızda kız öğrencilerin 

negatif tutumlarının erkek öğrencilere göre 

daha düşük olduğu bulunmuştur. Yapılan 

çalışmalarda bu konuya yönelik farklı 

bulgular yer almaktadır. Bir çalışmada kız 

öğrencilerin organ bağışını düşünme 

oranlarının yüksek olduğu, başka bir 

çalışmada kız öğrencilerin organ bağışı 

gönüllüğünün daha düşük olduğu ve farklı 

bir araştırmada ise cinsiyetin etkili bir faktör 

olmadığı belirtilmektedir.14,18,29 Literatürde 

cinsiyet faktörüne yönelik farklılık olması 

yukarıda da belirtildiği gibi diğer 

araştırmalarda farklı kavramların 

kullanılması ve geçerli ve güvenilir bir ölçüm 

aracı kullanılmamasından kaynaklı olabilir. 

Ayrıca, bizim araştırmamızda erkek ve kız 

öğrenci sayılarının dağılımları incelendiğinde 

kızların sayısının erkeklerden yaklaşık dört 

kat fazla olması analizin sonucunu etkilemiş 

olabilir.  

 “Dini inançlar” organ bağışına karşı 

tutumu etkileyen önemli bir faktördür.23,30 

Çalışmaya katılan öğrencilerin organ 

bağışına yönelik negatif tutumlarının düşük 

olması, dini açıdan organ bağışına olumsuz 

tutumlarının az olduğunu göstermektedir. 

Literatürde, Türk toplumunda yapılmış 
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birçok çalışmada din, organ bağışı tutumunu 

olumsuz etkileyen bir faktör olarak 

belirtilmiştir.17-19,20,23,29,31,32 Ancak, İslam 

inancının organ bağına karşı olumlu 

tutumunu bildiren fetva Türkiye’de 1980 

yılında yayınlanmıştır.33 Bu fetvaya rağmen 

toplumda dini inancın organ bağışı tutumunu 

olumsuz yönde etkilemesi, bu konuda 

bireylerin yeterli bilgisinin olmaması ile 

açıklanabilir.23 

“Beden bütünlüğü” organ bağışına 

karşı tutumu önemli derecede etkileyen başka 

bir faktördür.23,30 Çalışmaya katılan 

öğrencilerin organ bağışına yönelik negatif 

tutumlarının düşük olması, beden bütünlüğü 

açısından organ bağışına karşı olumsuz 

tutumlarının az olduğunu göstermektedir. 

Literatürde, beden bütünlüğünde bozulma 

korkusu ve ölüm sonrası yaşam ile ilgili 

düşüncelerin organ bağışına karşı tutumları 

etkilediği belirtilmektedir.18, 21-23, 29, 34, 35 

Organ bağışını etkileyen diğer önemli 

bir faktör de “sağlık bakım sistemine duyulan 

güven”dir.23 Bizim çalışmamızda negatif 

tutum puan ortalamasının düşük çıkması 

öğrencilerin sağlık bakım sistemi ile ilgili 

olumsuz düşüncelerinin az olduğunu 

göstermektedir. Özkan ve arkadaşlarının 

(2014) çalışmasında öğrencilerin, organ 

bağışına karar verme, ölü vericinin bakımı, 

organ bağışı yapan birinin yoğun bakımda 

bakımı gibi konularda sağlık bakım sistemi 

ile ilgili olumsuz düşüncelerinin olduğu 

belirtilmektedir.23 Öğrencilerin bu konuda 

olumsuz düşüncelerinin olması, bilgi 

yetersizliği ya da güvenilir kaynaklardan 

bilgi alamaması nedeniyle olabilir. Ayrıca, 

Türk toplumunda sağlık hizmetlerinden 

memnuniyet ve sağlık çalışanlarına duyulan 

güven bu konuda belirleyicidir. Türkiye’de 

genel olarak sağlık hizmetlerinden 

memnuniyet oranı yıllara göre artış 

göstererek 2015 yılında %7,3’e 

yükselmiştir.36 Sağlık çalışanları, Türkiye’de 

en fazla güven duyulan ikinci meslek olarak 

belirtilmektedir.37 Bu durum, Türk toplumun 

sağlık bakım sistemine olan güvenini 

etkilemektedir. Ayrıca, bu durumun organ 

bağışı ile ilgili sağlık bakım sistemine 

güvensizlikle ilgili olumsuz tutumları 

azaltması beklenmektedir.  

Bizim çalışmamızda, nakledilmesi en 

önemli bulunan organlar sırasıyla böbrek, 

pankreas, karaciğer, akciğer ve kalptir. 

Nakledilmesi en önemli bulunan ilk doku ise 

kemik iliğidir. Öğrencilerin bu organların ve 

dokunun nakillerini yararlı bulmalarının, en 

fazla bu organ ve doku nakilleri hakkında 

bilgilerinin olmasından kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. Lopez-Montesino ve 

arkadaşlarının (2010) çalışmasında, 

öğrenciler tarafından en fazla nakil yapıldığı 

bilinen organlar/dokular böbrek, kalp, kemik 

iliği ve akciğer olarak bulunmuştur.10 

Türkiye’de yapılmış çalışmalarda da, 

hemşirelik öğrencilerinin en fazla bildiği 

organ nakillerinin karaciğer, böbrek, kalp, 

akciğer nakli olduğu belirlenmiştir.17-20,29 

Ayrıca, bu çalışmada öğrencilerin hiç 

nakledilmemesini düşündükleri organlar/ 

dokular; yüz, genital organlar ve cilt olarak 

saptanmıştır. Bunun nedeni öğrencilerin bu 

nakiller hakkında yeterince bilgilerinin 

olmaması, bu organların yaşamsal açıdan 

önemli olmadığını düşünmesi ve mahremiyet 

duygusu olabilir.  

Bu çalışmada, öğrencilerin %44’ünün 

organ bağışında bulunmak istediği ancak 

sadece %8’inin donör kartı olduğu 

saptanmıştır. Öğrencilerin, organ bağışını 

kabul edilebilir bulması, organ bağışı kartı 

olmasını etkileyen önemli bir faktördür. 

Benzer şekilde yapılan çalışmalarda da sağlık 

bilimlerinde öğrenim gören öğrencilerin 

(hemşire, ebe, tıp, diş, sağlık teknisyeni vb.)  

%47,8-66,7’sinin organ bağışında bulunmak 

istediği ancak sadece %2-6’sının organ bağışı 

kartı olduğu belirtilmektedir. 9,16,29,32 Bu 

durum, öğrencilerin ülkesindeki organ bağışı 

sistemi hakkında bilgi eksikliğinin olması 

nedeniyle7,14,23,35,38 organlarını nasıl 

bağışlayacağını bilmediğinden kaynaklı 

olabilir. Bu çalışmada, bu yorumu destekler 

nitelikte öğrencilerin yarısının (%51,3) organ 

bağışı sisteminin nasıl çalıştığı konusunda 

bilgisinin olmadığı görülmektedir. 

Öğrencilerin organ bağışında 

bulunmamasının bir nedeni organ bağışının 

ölümü hatırlatması olabilir.22,23 Geç 
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adölesanlık döneminde aile tutumunun 

önemli bir yeri vardır ve öğrencilerin, organ 

bağışında bulunmamasında ailelerinin bu 

konuya yönelik olumsuz tutumlarının da 

etkili olduğu düşünülebilir.23,29 

Kültürel özellikler ve toplumsal 

duyarlılık organ bağışı tutumunu etkileyen 

önemli faktörlerdir. Hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışına karşı kültürel 

duyarlılığı ve korkularının anlaşılması 

gereklidir.11 Bu çalışma ile farklı bir kültür 

olan Türk kültüründe ve İslam inancında 

hemşirelik öğrencilerinin organ bağışına 

karşı tutumları değerlendirilmiştir. Bu 

çalışmanın sonuçlarının, hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışına karşı çok 

kültürlü özelliklerinin belirlenmesinde 

önemli veri sağlayacağına inanılmaktadır.  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

         Bu çalışmada, hemşirelik öğrencilerinin 

organ bağışına karşı pozitif tutumlarının 

yüksek ve negatif tutumlarının düşük olduğu 

bulunmuştur. Öğrencilerin organ bağışına 

yönelik negatif tutumlarında artış olduğu, yaş 

arttıkça negatif tutumda artış olduğu ve kız 

öğrencilerin negatif tutumlarının daha düşük 

olduğu bulunmuştur. Literatürde organ bağışı 

konusunun farklı kavramlar kullanılarak 

incelendiği ve geçerli ve güvenilir bir ölçüm 

aracı kullanılarak incelenmediği 

görülmektedir. Geçerli ve güvenilir bir ölçüm 

aracı kullanılarak yapılan bu çalışmanın 

verileri farklı kültürlerde yapılan çalışmaların 

verileri ile karşılaştırma yapılmasına olanak 

sağlayacaktır. Öğrencilerin organ bağışında 

bulunmak istediği ancak organ bağışı kartı 

bulunma düzeyinin düşük olduğu sonucuna 

varılmıştır. Hemşirelik öğrencilerinin organ 

bağışı tutumunu ve organ bağışı kartı edinme 

davranışını arttırıcı girişimsel çalışmalara 

gereksinim vardır.  
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